PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DA BOA VISTA- SP

Departamento de Assistência Social

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 002/2017

PARCERIA QUE ENTRE Sl CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

LAR DO PEQUENO VICENTE VISANDO O DESENVOLVIMENTO DO
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS
E ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS.

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, inscrita no CNPJ sob nº 46.429.379/0001-50 estabelecido no

endereço, Rua Marechal Deodoro nº 366, Centro, representado por Vanderlei Borges de Carvalho, prefeito municipal,

por intermédio do Departamento de Assistência Social localizado na Rua General Carneiro nº 344, Centro,

representado por sua diretora Eliane Buciman de Lima Rossi, brasileira, casada, portadora do RG nº 16.114.690-9

SSP/SP e CPF nº 060.380.908-19, doravante denominada Concedente, e do outro o Lar do Pequeno Vicente, CNP) nº

02.317.467/0001-95, com sede na cidade de São João da Boa Vista à Rua Antônio Alexandre Neder nº 45, Jardim Nova

República IV, neste ato representado pelo seu presidente Sr. Ezio Franciole Junior, brasileiro, portador do RG nº

15.987.014-8 e CPF nº 068.479.678-38 doravante denominado Proponente, acordam e firmar o seguinte Termo de

Apostilamento, conforme solicitação do Departamento de Assistência Social, constante do processo administrativo

63/2017 que formaliza o Termo de Colaboração 002/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto alteração do Plano de Aplicação Financeiro do Plano de

Trabalho, em decorrência de acordos firmado entre ambas partes, sem que haja alteração no valor do contrato e nem

prejuízos ao seu objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO

2.1. Fica alterado o Plano de Trabalho no item 9. “Plano de Aplicação”, do Plano de Trabalho com a finalidade de

incluir a despesa com “Transporte” em Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

2.2. Remanejar recursos financeiros no valor de R$ 720,00 da despesa com “Bolsa Estagio” para despesa com

“Transporte”.

2.3. Os valores previstos do Plano de Aplicação Financeiro serão alterados para:

Serviços de Terceiros PJ

Tipo de despesa | Valor total atualizado

Bolsa estagio R$ 7.853,04

Transporte R$ 720,00
2.4. Faz parte deste Termo de Apostilamento o ofício nº 31/2020 da OSC Lar do Pequeno Vicente, aprovado por este

Departamento.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas os demais itens do Plano de Trabalho, cláusulas e condições do Termo de Colaboração

nº 002/2017 não modificados por este instrumento.

As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma.

São João da Boa Vista, 07 de maio de 2020

PESE oem - - | A )
Eliane Buciman de Lima Rossi Cindy Láure Galizoni Elidio e Junior

Diretora do Departamento de //estora da Parceria residente do

Assistência Social Ea ar do Pequeno Vicente

Pagina l de 1

Departamento de Assistência Social — Setor de Assessoria de Repasses ao Terceiro Setor
Rua General Carneiro nº 344, Centro

Lar do Pequeno Vicente
CNPJ: 02.317.467/0001-95

Inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social sob nº 0009/2012

Rua Antônio Alexandre Neder, 45 — Jardim Nova República |V
CEP 13875-256 - São João da Boa Vista - SP

Telefone: (19) 3631-0121

o Yb

Ofício 31/2020

São João da Boa Vista, 07 de Maio de 2020.

Lar Pequeno Vicente

CNPJ 02.317.467/0001-95

Telefone: (19) 36310121

Em apoio ao enfrentamento da situação emergência em decorrência do covid19, garantindo a

proteção da população em situações de vulnerabilidade e risco social a OSC Lar do Pequeno Vicente está em

colaboração com o Sesi atendendo famílias referenciadas ao TC 002/2017, entregando marmitas a estas

famílias no período do dia 11/05 ao dia 30/05. Diante disso, a OSC fica responsável pela retirada dessas

marmitas no Sesi para a instituição. Visto que a OSC não tem condições e transporte para retirá-las, será

necessário a contratação de um transporte. Foi cotado o valor de R$ 40,00 (quarenta reais) por dia totalizando

R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) referente a esse período.

Sendo assim solicitamos a autorização para pagamento desse transporte com o recurso

público da parceria TC 002/2017, remanejado da despesa com Bolsa estagiários PJ para despesa com serviços

de terceiros de transporte P).
O Projeto Valor e Vida atende diariamente 120 crianças no Lar do Pequeno Vicente, situado a

Rua Antonio Alexandre Neder, n.45, Jardim Nova República IV. Iniciou suas atividades em julho de 2009,

através da participação de um grupo de empresas e a parceria com a Prefeitura Municipal. Tem por objetivo

atender crianças em situação de risco, oferecendo, no contraturno escolar, atividades que proporcionem o

desenvolvimento emocional, físico e cognitivo saudável através do artesanato, teatro, jogos educativos,

música, arte, dança, atividades esportivas, lúdicas, de orientação, iniciação a cidadania e protagonismo juvenil.

Buscando o desenvolvimento de valores morais como amor, paz, fé, amizade, respeito, bondade, solidariedade

entre outros.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para nos colocamos a disposição para maiores

informações.

“Acreditando no processo de transformação do mundo, o momento agora é para que cada pessoa empreste um

dedo de cooperação — quando não com a mente, então com o corpo; quando não com o corpo, com

riqueza; quando não com a riqueza, então encorajando ou impulsionando outros a cooperar.

Se cada um emprestar um dedo, juntos, a montanha será levantada!”

(Instituto Vivendo Valores)

Atenciosamente,

Adriane Aparecida Soares

Coordenadora Pedagógica

Adriane Aparecida Soares

Psicóloga CRP 97110

do Pegiiemo q,

Lá “a: LAR DO PEQUENO VICENTE
Rua Antônio Alexandre Neder, 45 - Jd. Nova Republica IV - São João Da Boa Vista/SP

g: Fundado em 18 de outubro de 1997, Conselho Municipal da Assistência Social sob nº 0009/2012.

Proposta: 0033/2017

Unidade: Departamento de Assistência Social

Entidade: Lar do Pequeno Vicente

Período: 07/05/2020 a 07/05/2020

RELATÓRIO APOSTILAMENTO

Vínculo Financeiro Gênero de Despesa Aditivo Data Inclusão Previsto R$| Observações

BB/0065-5/51896-4 (Estadual) Bolsa Estágios PJ 03 07/05/2020 -360,00] 4º Termo de Apostilamento

BB/0065-5/51896-4 (Estadual) Transportes 03 07/05/2020 360,00/4º Termo de Apostilamento

Sub-Total (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) 0,00

BB/0065-5/52583-9 (Municipal) Bolsa Estágios PJ 03 07/05/2020 -360,00] 4º Termo de Apostilamento

BB/0065-5/52583-9 (Municipal) Transportes 03 07/05/2020 360,00/4º Termo de Apostilamento

Sub-Total (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) 0,00

Total 0,00

Total por Vínculo Financeiro Valor R$

BB/0065-5/51896-4 (Estadual) 0,00

BB/0065-5/52583-9 (Municipal) 0,00

wwuw.leil3019.com.br/sp/saojoao/ 21/08/2020 Pág. 1/1

W Pe Deo

Ea =

1 0009/2012.

Proposta: 0033/2017

Unidade: Departamento de Assistência Social

Entidade: Lar do Pequeno Vicente

Período pesquisado: 11/04/2017 a 30/05/2020

LAR DO PEQUENO VICENTE
Rua Antônio Alexandre Neder, 45 - Jd. Nova Republica IV - São João Da Boa Vista/SP
Fundado em 18 de outubro de 1997, Conselho Municipal da Assistência Social sob nº

RELATÓRIO PLANO DE APLICAÇÃO REALIZADO

Conta/Verba Descrição Previsto R$ sd A Aplicar R$| Receitas R$

SR NOna- aaa Despesas com Pessoal 256.655,55] 239.084,64] 17.570,91] 317.274,59
(Estadual)

01. Cozinheira (folha) 20.101,87 19.269,84 832,03 0,00

02. Décimo Terceiro Salário 28.372,90 21.592,45 6.780,45 0,00

03. Educador Social (folha) 61.112,37 59.278,06 1.834,31 0,00

04. Faxineiro (folha) 7.751,91 7.751,91 0,00 0,00

05. Férias Pecúnia e 1/3 Férias (folha) 20.991,39 19.197,51 1.793,88 0,00

06. FGTS - Fundo de Garantia 5.866,03 5.021,32 844,71 0,00

07. INSS Empregados (Isenção CEBAS) 5.075,00 5.075,00 0,00 0,00

08. IRRF s/ Proventos 748,30 748,30 0,00 0,00

09. PIS s/ Salários 735,20 525,00 210,20 0,00

10. Psicólogo (folha) 103.216,54 97.941,21 5.275,33 0,00

11. Rescisão Contratual - TRCT (folha) 2.684,04 2.684,04 0,00 0,00

Eta Sata Financeira 0,00 0,00 0,00) 317.274,59

01. Financeira 0,00 0,00 0,00 597,07

DO Material de Consumo 13.695,81] 13.695,81 0,00] 317.274,59

01. Alimentos 6.121,84 6.121,84 0,00 0,00

02. Gás (GLP) 1.795,00 1.795,00 0,00 0,00

03. Higiene e Limpeza 940,88 940,88 0,00 0,00

04. Materiais de Expediente 2.733,30 2.733,30 0,00 0,00

05. Materiais Esportivos 0,00 0,00 0,00 0,00

06. Materiais para Atividades Lúdicas 1.622,00 1.622,00 0,00 0,00

07. Materiais para Instalações/Pequenos Reparos 482,79 482,79 0,00 0,00

Ea E 67.850,22] 63.723,38 4.126,84] 317.274,59

01. Água e Esgoto 1.999,22 1.999,22 0,00 0,00

02. Bolsa Estágios P) 49.416,83 45.649,99 3.766,84 0,00

03. Energia Elétrica 2.383,15 2.383,15 0,00 0,00

04. Instrutor de Musica P) 8.869,27 8.869,27 0,00 0,00

05. Manutenção de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

06. Manutenção de Equipamentos 560,48 560,48 0,00 0,00

07. Monitoramento e Controle de Alarme 808,06 808,06 -0,00 0,00

www.leil3019.com.br/sp/saojoao/ 21/08/2020 Pág. 1/3

e

ED LAR DO PEQUENO VICENTE
— Rua Antônio Alexandre Neder, 45 - Jd. Nova Republica IV - São João Da Boa Vista/SP

Êo Fundado em 18 de outubro de 1997, Conselho Municipal da Assistência Social sob nº

é - 0009/2012.

RELATÓRIO PLANO DE APLICAÇÃO REALIZADO

Conta/Verba Descrição Previsto R$ isca A Aplicar R$| Receitas R$

08. Telefone 3.453,21 3.453,21 0,00 0,00

09. Transportes 360,00 0,00 360,00 0,00

Buu Tributárias 167,11 168,03 -0,92] 317.274,59
(Estadual)

01. IOF s/ Operações Financeiras 46,83 46,83 0,00 0,00

02. IRRF s/ Operações Financeiras 120,28 121,20 -0,92 0,00

nl Despesas com Pessoal 171.336,52] 141.965,46] 29.371,06] 187.655,83

01. Cozinheira (folha) 14.398,10 11.179,63 3.218,47 0,00

02. Décimo Terceiro Salário 12.430,15 7.641,53 4.188,62 0,00

03. Educador Social (folha) 40.983,03 32.364,25 8.618,78 0,00

04. Faxineiro (folha) 4.231,73 4.231,73 -0,00 0,00

05. Férias Pecúnia e 1/3 Férias (folha) 8.297,90 6.786,04 1.511,86 0,00

06. FGTS - Fundo de Garantia 5.683,05 3.347,32 2.335,73 0,00

07. INSS Empregados (Isenção CEBAS) 4.060,00 5.075,00 -1.015,00 0,00

08. IRRF s/ Proventos 181,52 425,74 -244,22 0,00

09. PIS s/ Salários 111,93 525,00 186,93 0,00

10. Psicólogo (folha) 80.359,11 70.389,22 9.969,89 0,00

11, Rescisão Contratual - TRCT (folha) 0,00 0,00 0,00 0,00

ia Financeira 0,00 0,00 0,00] 187.655,83

01. Financeira 0,00 0,00 0,00 2.718,97

A ipa 525030 Material de Consumo 6.407,34] 6.407,34 0,00] 187.655,83

01. Alimentos 3.197,64 3.197,64 0,00 0,00

02. Gás (GLP) 1.040,00 1.040,00 0,00 0,00

03. Higiene e Limpeza 148,33 148,33 0,00 0,00

04. Materiais de Expediente 1.066,04 1.066,04 0,00 0,00

05. Materiais Esportivos 0,00 0,00 0,00 0,00

06. Materiais para Atividades Lúdicas 826,13 826,13 0,00 0,00

07. Materiais para Instalações/Pequenos Reparos 129,20 129,20 0,00 0,00

Ra ea Taí 3161776] 2780068] 3.817,08] 187.655,83

01. Água e Esgoto 2.116,22 2.116,22 0,00 0,00

02. Bolsa Estágios PJ 20.137,13 16.680,65 3.457,08 0,00

03. Energia Elétrica 2.597,17 2.597,17 0,00 0,00

04. Instrutor de Musica P) 2.550,23 2.590,23 0,00 0,00

05. Manutenção de Bens Imóveis 50,00 50,00 0,00 0,00

06. Manutenção de Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

www.lei13019.com.br/sp/saojoao/ 21/08/2020 Pág. 2/3

w De

nã sa

LAR DO PEQUENO VICENTE

Rua Antônio Alexandre Neder, 45 - Jd. Nova Republica IV - São João Da Boa Vista/SP

Fundado em 18 de outubro de 1997, Conselho Municipal da Assistência Social sob nº

e 0009/2012.

RELATÓRIO PLANO DE APLICAÇÃO REALIZADO

Conta/Verba Descrição Previsto R5 ser A Aplicar R$| Receitas R$

07. Monitoramento e Controle de Alarme 374,66 374,66 0,00 0,00

08. Telefone 3.431,75 3.431,75 0,00 0,00

09. Transportes 360,00 0,00 360,00 0,00

BB/0065-5/52583-9 no szs .
(Municipal) Tributárias 126,43 126,43 0,00 187.655,83

01. IOF s/ Operações Financeiras 22,76 22,76 0,00 0,00

02. IRRF s/ Operações Financeiras 103,67 103,67 0,00 0,00

Total 547.856,74] 492.971,77 54.884,97

|

|

www.leil3019.com.br/sp/saojoao/ 21/08/2020 Pág. 3/3

ti a a di a ei os a